
 
 
AREA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
SETTORE DOTTORATI E CONTRATTI PER LA RICERCA 
U.O. ASSEGNI DI RICERCA 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893126-93123 
e-mail: stefania.crifasi@unipa.it; maria.pia.biancucci@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 

https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/serviziospecialericercadiateneo/u.o.assegnidirice
rca/ 

 
 

IL RETTORE 
 
VISTO l’art. 6 del Regolamento di Ateneo vigente in tema di conferimento di assegni 
per la collaborazione ad attività di ricerca che, relativamente agli assegni di tipologia 
A, prevede quanto segue: 
La proposta di rinnovo (per un biennio), deliberata dal Consiglio di Dipartimento, deve 
essere corredata da: 
a) relazione dell’assegnista sull’attività svolta durante il periodo di fruizione 
dell’assegno, accompagnata dalla produzione scientifica; 
b) relazione del Tutor che attesta la rispondenza dell’attività svolta dall’assegnista con 
il progetto di ricerca e la necessità della prosecuzione dell’assegno ai fini del 
completamento dell’attività in corso; 
c) ogni altro elemento utile alla valutazione di merito effettuata dalla Commissione 
d’Area di pertinenza. 
Il rinnovo dell’assegno è subordinato sia alla valutazione di merito positiva della 
Commissione d’Area di pertinenza sia, limitatamente agli aspetti di disponibilità 
finanziaria, al parere favorevole del Consiglio di Amministrazione. 
 
VISTO il D.R. n. 2578 del 16/06/2021, affisso all'Albo Ufficiale di Ateneo in data 
16/06/2021 al n. 1498, con il quale è stata indetta una procedura selettiva pubblica, per 
titoli e colloquio, per l’attribuzione di n. 16 assegni per la collaborazione ad attività di 
ricerca (Tipologia A), di durata biennale, dell’importo annuo lordo di € 23.786,55 
omnicomprensivo degli oneri a carico dell’Amministrazione, finanziati sul bilancio unico 
di Ateneo e.c. 2021, ripartiti per AREA CUN; 
 
VISTO il contratto di assegno di ricerca di Tipologia A conferito al Dott. Alessandro 
Bonfardeci - Referente il Prof. Attilio Sulli, dell’Area CUN 04 - SSD GEO/02, di durata 
biennale, dal titolo: Studio di successioni sedimentarie plio-quaternarie per la 
definizione di stili strutturali e tassi deformativi del sistema collisionale siciliani, importo 
lordo biennale comprensivo di tutti gli oneri a carico dell'Amministrazione Euro 
47.779,56 - Codice progetto U-GOV ASSEGNI_TIP_A_2021 Senza WP, da svolgersi 
presso il Dipartimento di Scienze Umanistiche, con decorrenza dal 08/03/2022; 
 
VISTO l’estratto del verbale del Consiglio del Dipartimento di Scienze della Terra e del 
Mare del 18/01/2024 con il quale si propone il rinnovo, per un ulteriore biennio, 
dell’assegno di ricerca di Tipologia A conferito al Dott. Alessandro Bonfardeci - 
Referente il Prof. Attilio Sulli sopra descritto; 
 
VISTA la valutazione trasmessa dalla competente commissione giudicatrice per l’Area 
CUN 04; 
 
Vista la delibera n.10.28 del 09.05.2024 avente ad oggetto l’utilizzo dei fondi per la 
copertura finanziaria degli assegni di ricerca di tipologia A; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 10.25 del 9/05/2024 con la quale 
è stato deliberato di finanziare il rinnovo, per un ulteriore biennio e per l’importo 
complessivo lordo comprensivo degli oneri a carico dell’Amministrazione di € 
47.779,56, dell’assegno di ricerca di tipologia A di Area CUN 04 di cui è titolare il Dott. 
Alessandro Bonfardeci e Referente il Prof. Attilio Sulli con le risorse del fondo per i poli 
universitari tecnico scientifici del Mezzogiorno di cui all’art. 1, comma 275, della legge 

mailto:stefania.crifasi@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it


 
 
AREA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
SETTORE DOTTORATI E CONTRATTI PER LA RICERCA 
U.O. ASSEGNI DI RICERCA 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893126-93123 
e-mail: stefania.crifasi@unipa.it; maria.pia.biancucci@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 

https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/serviziospecialericercadiateneo/u.o.assegnidirice
rca/ 

30 dicembre 2018, n. 145 assegnate all’Università per gli anni 2021 e 2022, giusta 
delibera del C.d.A. n. 10.28 del 09/05/2024 
 

DECRETA 
 
di rinnovare, per ulteriori 24 mesi, la durata dell’assegno di ricerca di Tipologia A, di 
Area CUN 04, dal titolo: Studio di successioni sedimentarie plio-quaternarie per la 
definizione di stili strutturali e tassi deformativi del sistema collisionale siciliani, di cui è 
Referente il Prof. Attilio Sulli, conferito, con contratto n. 630 del 7/03/2022, al Dott. 
Alessandro Bonfardeci, nato a Palermo il 14/02/1986. 
La spesa relativa al rinnovo dell’assegno, ammontante a € 47.779,56, comprensiva 
anche degli oneri a carico dell’amministrazione, graverà sulle risorse del fondo per i 
poli universitari tecnico scientifici del Mezzogiorno di cui all’art. 1, comma 275, della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 assegnate all’Università per gli anni 2021 e 2022, 
giusta delibera del C.d.A. n. 10.28 del 09/05/2024. 

                                                                                       
                                                                                                 Il Rettore 

                                                                                                    Prof. Massimo Midiri 

mailto:stefania.crifasi@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it

		2024-05-20T08:11:17+0000
	Massimo Midiri




